Договор

о взаимодействии образовательного учреждения и родителей

(законных представителей) обучающихся

«
»
20___г.

    г. Свободный
государственное специальное (коррекционное) образовательное автономное учреждение Амурской области для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 4, г.Свободный, именуемая в дальнейшем «Школа», на основании лицензии 28Л01 № 0000019, регистрационный № ОД4691 от 27.07.2012, срок действия лицензии - «бессрочно»  и свидетельства о государственной аккредитации 28А01 №0000250, регистрационный № 02617 от 23.03.2014 г., действительно по 28.03.2026 г., в лице директора Чернышева Вадима Вадимовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________именуемый(ая) в дальнейшем родитель (законный представитель), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является взаимодействие сторон для получения обучающимся __________________________________________________________________________образования.

                                                                     (ФИО)
 Под образованием понимается целенаправленный процесс воспитания и обучения, сопровождающийся констатацией достижения обучающимся
установленных государством образовательных уровней (образовательных цензов).

1.2. Школа создает условия для получения обучающимся бесплатного общего образования всех ступеней в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативно-правовыми актами Школы, изданными в пределах её компетенции.

1.3. Родитель (законный представитель) принимает непосредственное участие в образовании и воспитании обучающегося и обладает всеми правами: участника образовательного процесса, установленного Законом Российской Федерации «Об образовании».

1.4. Отношения между сторонами строятся на взаимном доверии, поддержке и уважении.

2. Обязанности сторон

Школа обязуется:

2.1. зачислить обучающегося в Школу в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Школы;

2.2. при приеме обучающегося ознакомить его родителя (законного представителя) с Уставом Школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Школы, основными образовательными программами, реализуемыми Школой, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;

2.3. размещать на сайте Школы Устав, Правила внутреннего распорядка, Положение о внутришкольном контроле, Положение об итоговой аттестации учащихся и другие локальные нормативно-правовые акты Школы, регламентирующие организацию образовательного процесса;

2.4. обеспечить образовательный процесс педагогическими работниками, имеющими необходимую профессионально-педагогическую квалификацию;

2.5. обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;

2.6. вести образовательный процесс в соответствии с контрольными нормативами, указанными в лицензии на право ведения образовательной деятельности;

2.7. проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;

2.8. обеспечить соответствие образовательных программ, разрабатываемых и реализуемых Школой, государственным образовательным стандартам;

2.9. обеспечить освоение знаний в рамках обязательных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана при добросовестном отношении обучающегося к занятиям;

2.10. предоставить обучающемуся право бесплатного пользования учебными помещениями, библиотекой, читальным залом, спортивной базой;

2.11. осуществлять контроль знаний обучающегося в соответствии в Положением о внутришкольном контроле;

2.12. переводить обучающегося, освоившего в полном объеме образовательную программу учебного года, в следующий класс в соответствии с Уставом Школы;

2.13. осуществлять государственную (итоговую) аттестацию обучающегося в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

2.14. выдать обучающемуся, успешно прошедшему государственную (итоговую) аттестацию, документ государственного образца об уровне образования;

2.15. выдать обучающемуся, не завершившему основное общее, среднее (полное) общее образование, справки установленного образца;

2.16. обеспечить условия дня питания обучающихся, соблюдение санитарно-гигиенических норм, контролировать режим и качество питания обучающихся;

2.17. предоставить бесплатное питание обучающимся, имеющим на это право в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.18. проводить при письменном согласии родителя (законного представителя) лечебно-профилактические мероприятия;

2.19. вести личное дело обучающегося и документы по успеваемости в соответствии с принятыми стандартами школьного делопроизводства, предоставлять указанные документы родителю (законному представителю) для ознакомления по первому его требованию;

2.20. предоставлять обучающемуся дополнительные образовательные, развивающие и физкультурно-оздоровительные услуги, в том числе платные;

2.21. предоставлять родителю (законному представителю) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, информацию об учебных планах и программах, условиях оплаты дополнительных платных образовательных, развивающих и физкулыурно-оздоровительных-услуг;

2.22. создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей; гарантировать защиту прав и свобод личности обучающегося;

2.23. осуществлять психологическое сопровождение процесса обучения, воспитания и социализации обучающихся, оказывать психолого-педагогическую помощь всем участникам образовательного процесса (психопрофилактику, психологическое просвещение, психодиагностику, развивающую и психокоррекционную работу, психологическое консультирование);

2.24. нести ответственность за жизнь и здоровье, обучающегося во время образовательного процесса, за соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований;

2.25. использовать и совершенствовать методики образовательного процесса и образовательных технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий;

2.26. при выбытии или отчислении обучающихся из Школы предоставить родителю (законному представителю) следующие документы:
· личная карточка обучающегося;

· медицинская карта ребенка.

Родитель (законный представитель) обязуется:
2.27. создать обучающемуся необходимые условия для получения образования;

2.28. обеспечить посещение обучающимся всех учебных занятий в соответствии с расписанием;

2.29. нести ответственность за ликвидацию обучающимся задолженности в случае его условного перевода в следующий класс;

2.30. возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.31. проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы;

2.32. посещать родительские собрания и иные мероприятия, проводимые Школой для родителей (законных представителей);

2.33. своевременно (не позднее 3 дней с момента получения) предоставлять в Школу медицинские заключения о состоянии здоровья обучающегося;

2.34. предоставлять в Школу сведения, подтверждающие уважительную причину пропуска уроков обучающимся;

2.35. в случае обучения обучающегося на основании заключения органов здравоохранения вне Школы предоставлять в Школу сведения об аттестации обучающегося не позднее конца каждого учебного периода (четверти, триместра, другого периода);

2.36. выполнять Устав Школы и Правила внутреннего распорядка в части, касающейся его прав и обязанностей.
3. Права сторон

Школа имеет право:

3.1. самостоятельно определять программу развития Школы, формы, средства и методы обучения и воспитания в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" и Уставом Школы;

3.2. осуществлять образовательный процесс на основе учебного плана, разрабатываемого Школой самостоятельно в соответствии с примерным учебным планом, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники;

3.3. устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом и санитарно-гигиеническими требованиями;

3.4. корректировать и оперативно менять расписание занятий;

3.5. выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичности промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с Уставом Школы и с Законом Российской Федерации "Об образовании";

3.6. не допустить к обучению на следующей ступени общего образования обучающегося, не освоившего общеобразовательную программу предыдущего уровня (имеющего задолженность по двум и более предметам);

3.7. поощрять обучающегося или применять к нему меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом и Правилами внутреннего распорядка Школы;

3.8. досрочно в установленном законом порядке расторгнуть договор (отчислить обучающегося) в случае систематической неуспеваемости обучающегося по итогам полугодия и года или систематического грубого нарушения обучающимся Правил внутреннего распорядка Школы, законных прав и интересов других обучающихся;

3.9. реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги (на договорной основе);

3.10. проводить мероприятия, направленные на интеллектуальное, нравственное, эмоциональное и физическое развитие личности обучающегося;
3.11. требовать от родителя (законного представителя) соблюдения условий: настоящего договора, положений Устава и Правил внутреннего распорядка Школы в части, касающейся его прав и обязанностей.
Родитель (законный представитель) имеет право:
3.12. защищать законные права и интересы обучающегося;

3.13. выбирать для обучающегося форму получения обучения (экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам, либо сочетание различных форм);

3.14. получать полную информацию о ходе и содержании образовательного процесса, содержании образовательных программ, успеваемости обучающегося, о результатах лечебно-профилактических мероприятий;

3.15. на дополнительные (между родительскими собраниями) встречи с учителями во внеурочное рабочее время учителей при условии предварительной договоренности;

3.16. вносить предложения по улучшению работы Школы, по организации образовательного и воспитательного процесса и дополнительных образовательных услуг;

3.17. обращаться к учителю, классному руководителю, администрации Школы, педагогическому совету Школы для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с обучающимися;

3.18. в случае необходимости требовать проведения внутришкольнош служебного расследования и знакомиться с итогами данного расследования;

3.19. инициировать перевод обучающегося в другой класс или в другую группу по изучению предмета, если класс при его изучении делится на группы;

3.20. посещать заседания педагогического совета Школы и учебные занятия в классе, где учится обучающийся;

3.21. участвовать в управлении Школой в форме, определяемой Уставом Школы;

3.22. участвовать в общешкольных и классных мероприятиях;

3.23. по предварительному письменному заявлению или сообщению в день отсутствия обучающегося, содержать обучающегося дома, если этого требует состояние здоровья обучающегося, без предъявления справки медицинского учреждения (не более 2 дней);

3.24. оказывать Школе благотворительную помощь в форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Школа освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если действия родителя (законного представителя) препятствовали этому или затрудняли их исполнение.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение времени, необходимого обучающемуся для освоения программы среднего (полного) общего образования или до достижения им возраста, определенного действующим законодательством.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по письменному соглашению сторон,

- в случае одностороннего отказа одной из сторон от исполнения договора по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при условии письменного уведомления второй стороны не позднее, чем за месяц до расторжения договора;

- по иным основаниям, прямо вытекающим из условий настоящего договора.
6. Прочие условия

6.1. Взаимоотношения сторон по предоставлению дополнительных образовательных услуг регулируются дополнительным письменным соглашением к настоящему договору.

6.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами, Уставом Школы и иными локальными актами Школы.

6.3. Спорные вопросы и разногласия по настоящему договору решаются путем переговоров. В случае недостижения сторонами согласия спор рассматривается в порядке, установленном действующим законодательством.

6.4. Все изменения в настоящий договор вносятся с согласия сторон и оформляются письменно дополнительными соглашениями к настоящему договору.

6.5. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридичеетсую силу, один из которых хранится у родителя (законного представителя), второй - в личном деле обучающегося.

7. Адреса и подписи сторон

	ГС(К)ОАУ Школа-интернат №4
Адрес:

676450, Амурская область, г. Свободный, ул. Постышева, д.61
Телефон – 8-41643-33612
ИНН 2807006244
КПП 280701001
БИК 041012001
Директор Школы-интернат №4   В.В. Чернышев
«___» ___________________ 20____г.
______________________________

(подпись)
	Родитель (законный представитель)
__________________________________________
Домашний адрес:
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Телефон:
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Паспортные данные:
__________________________________________
__________________________________________
Серия и №
__________________________________________
Дата выдачи
__________________________________________
Кем выдан

__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя))

«___» ___________________ 20____г.
_____________________
(подпись)